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Ärende 9 

Rekrytering till vuxenutbildning med stöd av 
statligt studiestartsstöd 

Ärende med anledning av ”Lag om studiestartsstöd” 
(2017:527) som trädde ikraft 2 juli 2017 

 

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut 

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att Stockholms stad 

använder sig av studiestartsstöd i sitt rekryterande arbete till 

vuxenutbildning med start hösten 2017. 

2. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att godkänna lokala 

riktlinjer för rekrytering med stöd av studiestartsstöd enligt 

bifogad bilaga. 

3. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att delegera beslut om att 

sökande tillhör målgrupp för studiestartsstöd, enligt 

Lag(2017:527) om studiestartsstöd 27 §, till för uppdraget 

särskilt utsedda studie- och yrkesvägledare. 

4. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att delegera att lämna 

yttranden gällande överklagande med anledning av beslut 

om att sökande tillhör målgrupp för studiestartsstöd till 

Verksamhetschef för verksamhetsområdet Antagning och 

stöd. 

5. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att justera paragrafen 

omedelbart. 
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Sammanfattning 

I arbetsmarknadsnämndens reglemente (2017:04) framgår av 5§ att 

”Nämnden är styrelse för och handhar de uppgifter som enligt lag 

eller annan författning ankommer på kommuns styrelse för det 

offentliga skolväsendet för vuxna avseende svenskundervisning för 

invandrare (sfi), kommunal vuxenutbildning (komvux) och 

vuxenutbildning för utvecklingsstörda (särvux).” Och med 

anledning av detta åligger det arbetsmarknadsnämnden att besluta 

om användande av studiestartsstöd samt tillhörande riktlinjer. 

 

Riksdagen har i maj 2017 beslutat om att införa ett nytt studiemedel 

vid namn studiestartsstöd. Stödet kan användas av de kommuner 

som så önskar inom ramen för sitt ansvar enligt skollagen att 

rekrytera personer till studier. Stödet syftar till att underlätta till 

studier för personer i åldrarna 25-56 år som har kort 

utbildningsbakgrund och ett stort behov av utbildning för att stärka 

sin ställning på arbetsmarknaden.  

 

Kommuner som väljer att använda stödet ska bedriva ett aktivt 

uppsökande arbete samt ta emot en första ansökan från den enskilde 

samt  bedöma utbildningsbakgrund, utbildningsbehov samt ålder 

hos de sökande. Ansökan skickas därefter vidare till Centrala 

Studiestödsnämnden (CSN) tillsammans med kommunens beslut 

efter målgruppsbedömning. CSN gör ytterligare prövningar och 

bedömningar av den enskildes rätt till studiestartsstöd enligt lag och 

förordning och fattar det slutliga beslutet om den enskilde ska 

beviljas studiestartsstöd.  

 

Kommunens uppsökande arbete ska ske i samarbete med 

Arbetsförmedlingen och avgränsas i praktiken av att studiestartsstöd 

enligt beslutad förordning endast kan beviljas personer som varit 

inskrivna på förmedlingen i minst sex månader och under denna tid 

varit arbetslösa eller deltagit i arbetsmarknadspolitiskt program eller 

insatser inom ramen för etableringen av nyanlända. Detta innebär 

således att grupper som kommunen kan uppfatta som prioriterade 

men som inte har en sammanhängande inskrivningstid på 

arbetsförmedlingen om minst sex månader inte kan komma ifråga 

för studiestartsstödet. Förvaltningen vill särskilt påtala att gruppen 

unga vuxna i åldrarna 25-29 år utanför alla system, som i staden är 

en prioriterad målgrupp i rekryteringsarbetet till studier,   

i de allra flesta fall inte kvalificerar sig för stödet. Förvaltningen 

kommer därför att öka sina ansträngningar ytterligare att motivera 

denna grupp att välja att skriva in sig på arbetsförmedlingen. 

Kvinnor långt från arbetsmarknaden är en annan grupp där många 

saknar sammanhängande inskrivningstid på arbetsförmedlingen. 
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Kommuner som önskar använda studiestartsstödet ska ta fram 

riktlinjer för stödet. Arbetsmarknadsförvaltningen har tagit fram ett 

förslag till riktlinjer men framhåller samtidigt att riktlinjerna bör ses 

över efter en tid för att möjliggöra korrigeringar efter gjorda 

erfarenheter av arbetet med stödet. 

 

Kommunen ska enligt lagen om studiestartsstöd fatta beslut om 

utbildningsbakgrund, utbildningsbehov och ålder hos en sökande är 

förenliga med de som gäller för målgruppen. Förvaltningen föreslår 

att nämnden beslutar att delegera  till särskilt utsedda studie- och 

yrkesvägledare inom förvaltningen att fatta beslut i nämndens ställe 

vad gäller beslut om att sökande tillhör målgrupp för 

studiestartsstöd, enligt Lag(2017:527) om studiestartsstöd 27 §.  

Vad gäller att lämna yttrande över eventuellt överklagande av beslut 

enligt Lag(2017:527) om studiestartsstöd 27 § föreslår 

förvaltningen att detta ska delegeras till verksamhetschefen för 

verksamhetsområdet Antagning och stöd. 

Bakgrund 

I arbetsmarknadsnämndens reglemente (2017:04) framgår av 5§ att 

”Nämnden är styrelse för och handhar de uppgifter som enligt lag 

eller annan författning ankommer på kommuns styrelse för det 

offentliga skolväsendet för vuxna avseende svenskundervisning för 

invandrare (sfi), kommunal vuxenutbildning (komvux) och 

vuxenutbildning för utvecklingsstörda (särvux).” Och med 

anledning av detta åligger det arbetsmarknadsnämnden att besluta 

om användande av studiestartsstöd samt tillhörande riktlinjer. 

 

Regeringen inledde under 2015 en utbildningssatsning för vuxna 

under parollen ett nytt kunskapslyft. Utgångspunkten är att 

vuxenutbildningen har en nyckelroll för att möjliggöra att 

människor kommer in på eller etablerar sig på arbetsmarknaden.  

Ett led i satsningen är en ny studiestödsform – studiestartsstödet.  

Riksdagen beslutade den 31 maj 2017 om att införa 

studiestartsstödet med start den 2 juli samma år. Stödet regleras i 

”Lag (2017:532) om studiestartsstöd” samt ”Förordning 

(2017:532) om studiestartsstöd”. 

Enligt den nya lagen är studiestartsstödet ett verktyg som 

kommunerna kan välja att använda inom ramen för sitt ansvar enligt 

skollagen att aktivt informera om och rekrytera till vuxenutbildning. 

I skollagen regleras att: ”Varje kommun ska aktivt verka för att nå 

de vuxna i kommunen som har rätt att delta i utbildning på 

grundläggande nivå och för att motivera dem att delta i sådan 

utbildning”. Vidare anges att: ”Varje kommun ska informera om 



 

 

 

 Tjänsteutlåtande 

Dnr AMN 2017-0152-01.05   

Sida 4 (11) 
 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 to 

the text that you want to appear here. 

 

möjligheterna till utbildning på gymnasial nivå och aktivt verka för 

att vuxna i kommunen deltar i sådan utbildning”. 

 

Studiestartsstödet syftar till att öka rekrytering till studier bland 

personer som har stort utbildningsbehov för att stärka sin ställning 

på arbetsmarknaden. Användande av stödet är frivilligt för 

kommunerna, men de som väljer att använda stödet ska anta lokala 

riktlinjer för rekryteringsarbetet i nära samverkan med 

Arbetsförmedlingen. Kommuner som är intresserade av att ta del av 

stödet kan anmäla detta redan under 2017. Stockholms stad har 

genom Arbetsmarknadsförvaltningen lämnat in en sådan anmälan. I 

detta ärende föreslås arbetsmarknadsnämnden godkänna att staden 

använder studiestartsstödet som ett verktyg i sitt rekryterande arbete 

till vuxenutbildning. 

 

Staden har även tidigare arbetat på ett liknande sätt för att rekrytera 

till vuxenutbildning. Under perioden 2003-2006 fanns 

rekryteringsbidraget, en reform som i stora delar hade samma syfte 

och målgrupp som studiestartsstödet. Stockholm arbetade med 

stödet som kom att riktas till personer som helt eller delvis saknade 

gymnasieutbildning eller motsvarande kunskaper. Erfarenheterna 

från den satsningen var att det första året innebar en 

uppbyggnadsfas av verksamheten vilket också siffrorna över antalet 

personer visar – år 2003 fick 1175 personer del av stödet medan 

motsvarande andel 2004 och 2005 var 1825 respektive 1963 

personer. Under senare delar av 2006 avslutades stödet varför 

antalet sjönk till 1685 under detta år. Man bör dock hålla i minnet 

att kraven på arbetslöshet var lägre ställda – bland annat vände sig 

stödet till personer som uppfattade att de riskerade att bli varslade – 

och att även funktionshindrade på ett tydligare sätt ingick som en 

uttalad del av målgruppen vilket gjorde att den potentiella 

målgruppen var något större för stödet. Kvinnor tog del av 

rekryteringsbidraget i långt större utsträckning än män, drygt två av 

tre mottagare av stödet var kvinnor.
1
  

Ärendet 

Studiestartsstödet är ett redskap som kommunerna kan välja att 

använda inom ramen för sitt ansvar att rekrytera personer till 

studier. Stödet kan användas för att stimulera personer i behov av 

utbildning att delta i vuxenutbildning inom komvux eller på 

folkhögskola.  

 

                                                 
1
 Beskrivning av projektet rekryteringsbidrag till vuxenstuderande, s. 22-24 
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Ett antal kriterier finns för att tillhöra målgruppen för 

studiestartsstödet: 

 Personen ska inte ha fått studiestöd under de senaste tre åren 

 Vara i åldern 25-56 år 

 Vara arbetssökande och inskriven på arbetsförmedlingen 

sedan minst sex månader sammanhängande 

 Personen ska ha kort utbildning och vara i stort behov av 

utbildning för att förbättra sin ställning på arbetsmarknaden.  

 

Stödet uppgår till cirka 8500 kr för studier under fyra veckor och 

stödet ska maximalt kunna erhållas i 50 veckor för studier under 

heltid på grundskole- eller gymnasienivå. Studier kan även bedrivas 

på deltid men då minst på 50% av en heltid. Till skillnad från 

studiemedel som individen själv kan ta initiativ till att söka, innebär 

studiestartsstödet att personer som har ett behov av att studera för 

att stärka sin ställning på arbetsmarknaden men inte själva tar 

initiativ till det ska stimuleras att söka.  

 

Det är kommunen som ska initiera processen genom att uppmana 

den enskilde att söka i de fall som kommunen uppfattar att den 

enskilde tillhör målgruppen för stödet. Den enskilde ska då enligt 

lagen ansöka hos kommunen och kommunen ska i ett särskilt beslut 

pröva om den sökande har kort utbildning och ett stort behov av 

utbildning på grundläggande eller gymnasial nivå och har rätt ålder 

för att tillhöra målgruppen. Om kommunen anser att samtliga 

förutsättningar i dessa avseenden är uppfyllda ska kommunen 

därefter överlämna sitt beslut tillsammans med den sökandes 

ansökan till CSN.  CSN prövar om övriga förutsättningar för att få 

del av stödet är uppfyllda och fattar beslut om studiestartsstöd ska 

beviljas.  

 

Regeringen har för 2017 avsatt ett anslag på 448 mnkr för 

studiestartsstödet. Motsvarande siffra för 2018 uppgår till 909 mnkr. 

En fördelningsnyckel för att fördela stödet mellan intresserade 

kommuner har tagits fram med utgångspunkt i den enskilda 

kommunens andel av personer i landet som saknar en treårig 

gymnasieutbildning i åldrarna 25-56 år och har varit arbetssökande i 

minst sex månader sammanhängande. CSN ska fastställa en 

resursram för respektive kommun med stöd av underlag från 

arbetsförmedlingen. Ramen är också beroende på hur många 

kommuner som beslutar sig för att använda studiestartsstödet. 

Medel som beviljats en kommun men inte används kan också 

omfördelas till andra kommuner.  
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Riktlinjernas utformning 

Av bestämmelserna kring studiestartsstödet framgår att lokala 

riktlinjer för det rekryterande arbetet ska tas fram av kommunen i 

nära samverkan med Arbetsförmedlingen, efter att ha inhämtat 

synpunkter från Försäkringskassan och lokala företrädare för 

arbetsmarknadens parter och folkbildningen.  

Arbetsmarknadsförvaltningen har därför i samarbete med 

arbetsförmedlingen utarbetat ett förslag till riktlinjer med 

utgångspunkt i den kommunala delen av beslutsfattandet kring 

studiestartsstödet. Förvaltningen har skickat information om hur 

staden avser att bedriva arbetet med studiestartsstödet till 

representanter för Svenskt Näringsliv, LO, Försäkringskassan samt 

Folkbildningsrådet. Storsthlm (tidigare KSL) har därutöver för 

avsikt att ordna regionala samråd med berörda parter under hösten 

2017 där staden kommer att medverka. 

 

Studiestartsstödet ska enligt lagstiftningen gå till den som har kort 

tidigare utbildning och ett stort behov av utbildning på 

grundläggande eller gymnasial nivå för att kunna etablera sig på 

arbetsmarknaden. Regeringen har pekat på att det i första hand bör 

vara personer utan en avslutad utbildning på gymnasial nivå men att 

man också under vissa omständigheter kan tänka sig att även 

personer med avslutad gymnasieutbildning kan vara aktuella, dock 

ej personer som har eftergymnasiala studier i sin 

utbildningsbakgrund. Regeringen menar att ytterligare preciseringar 

lämpligen bör göras i de lokala riktlinjer som ska antas.
2
  

Rekryterande arbete i Stockholms stad idag 

Stockholms stad bedriver redan idag ett aktivt rekryteringsarbete till 

studier. Detta ske främst genom Jobbtorg Stockholm som har en 

lokal organisation med åtta jobbtorg och en uppbyggd lokal 

samverkan med stadsdelsförvaltningar och arbetsförmedlingen. 

Detta uppsökande rekryterande arbete fungerar väl och stämmer 

också överens med regeringens intentioner att fånga upp och 

motivera kortutbildade till studier. Studie- och yrkesvägledarna 

vägleder till olika skolformer opartiskt och utifrån individens eget 

val. Som ett led i att förbereda organisationen för den ytterligare 

uppgift som tillkommer med studiestartsstödet har ett förslag till 

organisation av arbetet tagits fram under våren med utgångspunkten 

att kommunen ska bedriva ett aktivt arbete med att identifiera 

målgruppen och rekommendera studier. Regelverket för stödet 

innebär att detta uppsökande arbete ska ske i nära samverkan med 

Arbetsförmedlingen. Jobbtorgens arbetssätt innebär att man redan 

idag arbetar med personer som är inskrivna på arbetsförmedlingen. 

                                                 
2
 Prop. 2016/17:158, s.35f.  
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Det finns också en utvecklad samverkan med arbetsförmedlingen 

inom olika insatser vilket torde underlätta ett samarbete kring 

målgruppen för studiestartsstödet.  

 

En viktig samverkanspart i arbetet med studiestartsstödet är också 

socialtjänsten för att utforma gemensamma bedömningar av under 

vilka förutsättningar studiestartsstödet kan vara aktuellt för personer 

som uppbär försörjningsstöd. Detta arbete har påbörjats i samverkan 

med Socialförvaltningen men har inte hunnit slutföras.   

 

Vuxenutbildningscentrum ansvarar för all antagning till 

vuxenutbildning. Vuxenutbildning Stockholm ansvarar också för att 

studerande får det stöd de behöver för att klara sina studier. Arbetet 

med studiestartsstödet kommer att ske i nära samverkan mellan 

Vuxenutbildning Stockholm och Jobbtorg Stockholm. En 

samordnande funktion kommer att finnas för att säkerställa att 

arbetet fungerar väl. 

Målgrupp för studiestartsstödet  

Antalet kortutbildade
3
 i Stockholms stad i åldrarna 25-54 år var år 

2016 knappt 36 000 där drygt 20 000 är män och drygt 15 000 är 

kvinnor. Ungefär 10 000  personer har en utbildning som är kortare 

än 9 år och cirka 26 000 personer har en nioårig utbildning. Fler 

kvinnor har relativt sett en kortare utbildning, andelen som har 

mindre än nioårig utbildning är 35 % för kvinnor medan männens 

andel är 22 %. Geografiskt visar tidigare framtagen statistik att det 

främst är i ytterstadsområdena som de kortutbildade bor.   

 

Ur ett jämställdhetsperspektiv är det relevant att notera att 

skillnaden mellan kvinnors och mäns förvärvsfrekvens är större 

bland kortutbildade än bland personer med lägst 

gymnasieutbildning. Bland kortutbildade var skillnaden i 

förvärvsfrekvens 13 procentenheter medan den bland personer med 

lägst gymnasieutbildning endast var 4 procentenheter.
4
 

 

Arbetsförmedlingen har gjort en första analys av antalet personer 

som uppfyller kraven för studiestartsstöd i Stockholms stad och har 

kommit fram till att cirka 3300 personer tillhör denna grupp. Av 

dessa är ca 57 % i åldrarna 26-44 år. 56% av samtliga i målgruppen 

är kvinnor och 55% har en kortare utbildning än nio år varav en 

liten grupp (158 personer) saknar grundläggande utbildning. Det 

krävs dock ytterligare analyser av dessa siffror för att få en tydlig 

                                                 
3
 SCB:s områdesdatabas. Kortutbildade definieras som personer som har kortare 

studiebakgrund än avslutade gymnasiestudier.  
4
 Sweco, Kortutbildade i stockholms stad s. 13f.  



 

 

 

 Tjänsteutlåtande 

Dnr AMN 2017-0152-01.05   

Sida 8 (11) 
 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 to 

the text that you want to appear here. 

 

bild av målgruppen. Det står exempelvis inte klart i vilken 

utsträckning personerna har studerat med studiemedel under den 

senaste treårsperioden.  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom utvecklings- och utredningsstaben i 

samarbete med Vuxenutbildning Stockholm och Jobbtorg 

Stockholm. Ett nära samarbete har också bedrivits med 

Arbetsförmedlingen lokalt under framtagandet av riktlinjerna.  

 

Under arbetets gång har förvaltningen skickat information till  

försäkringskassan, lokala företrädare för folkbildningen samt 

arbetsmarknadens parter angående hus staden avser att arbeta med 

studiestartsstödet. Inga särskilda synpunkter eller invändningar har 

inkommit från dessa parter. Under hösten kommer en regional 

dialog kring studiestartsstödet att genomföras i regi av Storsthlm. 

Stockholms stad ska medverka vid detta samråd. Då förvaltningen 

och även arbetsförmedlingen har ambitionen att börja använda 

stödet redan under 2017 kommer staden inledningsvis att arbeta 

utifrån det förslag till riktlinjer som presenteras i detta ärende. 

Skulle det regionala samrådet ge skäl att ändra riktlinjerna får dessa 

tas upp till ny behandling.  

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter och förslag 

Arbetsmarknaden i Stockholm är kunskapsintensiv och ställer stora 

krav på utbildning. Arbetsmarknadsförvaltningen bedömer att en 

satsning som studiestartsstödet, med ett generöst bidrag för studier 

för personer som är i behov av att studera och stärka sin ställning på 

arbetsmarknaden kan bli ett viktigt verktyg för att motivera fler att 

studera och därmed också minska skillnaderna i staden. 

Förvaltningen föreslår därför i detta ärende att staden ska använda 

sig av studiestartsstödet som ett verktyg i det rekryterande arbetet 

till vuxenutbildning med start redan hösten 2017. 

 

CSN efterfrågade redan under våren kommunernas preliminära 

ställningstagande till studiestartsstödet och förvaltningen anmälde 

då sitt intresse även om lag och förordning då fortfarande var under 

utarbetande. 

 

Inom Stockholms stad kan för närvarande alla som söker 

vuxenutbildning och som är behöriga antas till utbildning. Såväl 

studier på grundläggande som på gymnasial nivå omfattas dessutom 

numera av en rättighetslagstiftning. 
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Det nya studiestartsstödet syftar till att nå grupper som idag inte 

själva söker sig till vuxenutbildningen. Det kan förväntas innebära 

en ökad efterfrågan av studieplatser. 

De statliga medlen för studiestartsstödet går i sin helhet till de 

studerandes studiefinansiering. Kommunen får inte ekonomisk 

kompensation för kostnadsökningar med anledning av 

studiestartsstödet, såsom för utbildningsplatser och studie- och 

yrkesvägledning.  Stadens kostnader för vuxenutbildning kan därför 

förväntas öka, vilket förvaltningen även lyft fram i ärende om 

flerårsbudget för 2018 och framåt. 

 

En preliminär beräkning från CSN visar på att Stockholms stad för 

2017 beviljas drygt 33 mnkr för studiestartsstöd motsvarande drygt 

18.000 studerandeveckor eller omkring 350 heltidsstuderande. 

Fördelningen är beräknad på samtliga kommuner och en 

omfördelning kommer att ske i oktober månad utifrån hur många 

kommuner som anmält att de vill utnyttja bidraget under 2017. 

 

Motsvarande beräkning för 2018 visar att staden beviljas drygt 64 

mnkr motsvarande närmare 36 000 studerandeveckor eller ca 720 

heltidsstuderande.  Denna siffra kommer att revideras två gånger 

per år vilket innebär att antalet platser löpande kommer att justeras. 

 

Den preliminära kostnaden för 700 heltidsplatser beräknas till 35,5 

mnkr för 2018. Förvaltningen bedömer  att det är osannolikt att 

studiestartsstödet hinner få ett stort genomslag redan under hösten 

2017. Arbetet ska byggas upp och komma igång och 

beslutsfattandet kan initialt förväntas ta längre tid. 

 

Från 2018 förväntas Arbetsmarknadsnämnden ha en 

prestationsbaserad budget både för grundläggande och gymnasial 

vuxenutbildning - beslut väntas från kommunfullmäktige november 

2017. Om så beslutas innebär att nämnden inte riskerar ett 

underskott till följd av ett ökat antal studieplatser. Dock påverkas 

stadens ekonomi totalt av det ökade antalet studerande. 

Det är dock svårbedömt om studiestartsstödet kommer att nå en del 

som ändå skulle ha sökt sig till vuxenutbildningen varför en säker 

beräkning av den verkliga kostnadsökningen för staden är svår att 

göra. Förvaltningen kommer löpande att följa utvecklingen av 

antalet studerande och därmed kostnadsutvecklingen inom 

vuxenutbildningen. 

 

För att kunna komma igång med arbetet med studiestartsstödet 

krävs att kommunen antar lokala riktlinjer. Av riktlinjerna ska 

kommunens egna prioriteringar framgå. Bifogat förslag till riktlinjer 
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har tagits fram med hänsyn till att arbetet med studiestartsstödet 

inledningsvis kommer vara under uppbyggnad.  

 

Förvaltningen föreslår att staden i det inledande arbetet i huvudsak 

använder sig av de nationella riktlinjerna utan omfattande lokala 

egna prioriteringar. Däremot föreslås att staden genom ett aktivt 

riktat uppsökande arbete särskilt försöker nå ut till prioriterade 

grupper. De grupper som sedan tidigare har pekats ut som 

prioriterade när det gäller uppsökande rekrytering till studier inom 

vuxenutbildningen är följande: ungdomar som varken studerar eller 

arbetar, utrikesfödda kvinnor med kort tidigare 

utbildningsbakgrund, nyanlända och personer med 

funktionsnedsättningar.  Möjligheterna att prioritera dessa grupper i 

arbetet med studiestartsstödet avgränsas i praktiken dock av att 

studiestartsstöd enligt beslutad förordning endast kan beviljas 

personer som varit inskrivna på arbetsförmedlingen 

sammanhängande i minst sex månader. Grupper som kommunen 

kan uppfatta som prioriterade men som inte har tillräcklig 

inskrivningstid på arbetsförmedlingen om minst sex månader kan 

inte komma ifråga för studiestartsstödet. Förvaltningen vill påtala 

att gruppen unga vuxna i åldrarna 25-29 år utanför alla system, som 

i staden är en tydligt prioriterad målgrupp i rekryteringsarbetet till 

studier, i de allra flesta fall inte kvalificerar sig för stödet. 

Förvaltningen kommer därför att öka sina ansträngningar ytterligare 

att motivera denna grupp att välja att skriva in sig på 

arbetsförmedlingen. Kvinnor långt från arbetsmarknaden är en 

annan grupp där många saknar sammanhängande inskrivningstid på 

arbetsförmedlingen. 

 

De riktlinjer som föreslås i detta ärende bör ses över inom en 

relativt snar framtid då tidiga erfarenheter är gjorda kring hur 

rekryteringen till studier fortgår. Aspekter som då kan beskrivas 

inkluderar könsfördelning, åldersfördelning, vilka utbildningar som 

stödet har använts för och hur den geografiska fördelningen av 

stödet ser ut.  Erfarenheterna kan då ligga till grund för en 

revidering av de lokala riktlinjerna om det skulle visa sig behövligt. 

Jämställdhetsanalys 

Som framgår i redovisningen av statistiken av det tidigare 

rekryteringsbidraget har kvinnor varit överrepresenterade bland de 

medverkande. Samtidigt ska det noteras att kvinnor relativt sett har 

en högre andel med en utbildning kortare än nio år vilket kan göra 

att dessa har varit särskilt prioriterade. Det saknas i nuläget en 

tillräckligt finmaskig analys av eventuella könsmönster när det 

gäller underlaget för studiestartsstödet men det finns anledning att 
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vara uppmärksam på risken för att stödet får en ogynnsam 

jämställdhetsprofil. Frågan bör följas upp vid den tidigare nämnda 

uppföljningen av riktlinjerna. 

Delegering av kommunens beslutsbefogenheter 

Kommunen ska enligt lagen om studiestartsstöd fatta beslut om 

utbildningsbakgrund, utbildningsbehov och ålder hos en sökande är 

förenliga med de som gäller för målgruppen. Eftersom det är 

kommunen som ska rekommendera den sökande att söka kan man i 

normalfallet förvänta sig att kommunen anser att så är fallet men 

beslutet ska vara möjligt att överklaga och ska vara i 

överensstämmelse med likställighetsprincipen. Vid frånvaro av 

delegation av beslutsrätten är det arbetsmarknadsnämnden som ska 

fatta beslut i varje enskilt fall. Förvaltningen föreslår att nämnden 

beslutar att delegera  till särskilt utsedda studie- och yrkesvägledare 

inom förvaltningen att fatta beslut i nämndens ställe vad gäller 

beslut om att sökande tillhör målgrupp för studiestartsstöd, enligt 

Lag(2017:527) om studiestartsstöd 27 §. Utifrån den organisation 

av arbetet som förvaltningen planerar kommer dessa studie- och 

yrkesvägledare i huvudsak att vara placerade inom Jobbtorg 

Stockholm men kan också komma att vara placerade vid 

Vuxenutbildningscentrum. En särskilt utsedd samordnande studie- 

och yrkesvägledare för arbetet med studiestartsstödet ska kunna 

bistå i svårare beslut och även själv kunna fatta beslut i vissa fall. 

 

Vad gäller att lämna yttrande över eventuellt överklagande av beslut 

enligt Lag(2017:527) om studiestartsstöd 27 § föreslår 

förvaltningen att detta ska delegeras en specifikt utsedd chef inom 

förvaltningsorganisationen. I avvaktan på den nya organisationen 

för verksamhetsområdet Antagning och stöd inom Vuxenutbildning 

Stockholm beslutas föreslår förvaltningen att delegering av yttrande 

av överklagande delegeras till verksamhetschefen för 

verksamhetsområdet Antagning och stöd. 

 

______________________________________ 

 

Bilagor 

1. Riktlinjer för det rekryterande arbetet med hjälp av 

studiestartsstöd 

2. Processbeskrivning avseende arbetet med studiestartsstödet.  


